ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственного Совета
по вопросам укрепления здоровья населения
и санитарно-эпидемиологического благополучия
 Юргинского муниципального округа

12.10.2023г	                                                                                                                     № 7
Председатель Совета: Гордеева С.В. – заместитель главы Юргинского муниципального округа по социальным вопросам

Заместитель председателя Совета:	Смирнов Андрей Леонидович -  главный врач ГБУЗ «Юргинская городская больница».

Секретарь: Вербицкая В.А. – помощник заместителя главы Юргинского муниципального округа по социальным вопросам.

Повестка дня:
	1 вопрос
	О проведении диспансеризации взрослого населения в ЮМО в 2023г

	Докладчик:
	Смирнов Андрей Леонидович, главный врач ГБУЗ «Юргинская городская больница»

	2 вопрос
	Итоги проведения флюорографических осмотров за 2023год

	Докладчики:
	Смирнов Андрей Леонидович, главный врач ГБУЗ «Юргинская городская больница»

	3  вопрос
	Об исполнении протокольных решений, межведомственного Совета по вопросам укрепления здоровья населения и санитарно-эпидемиологического благополучия.
Предложения в план работы Межведомственного Совета по вопросам укрепления здоровья населения и санитарно-эпидемиологического благополучия  Юргинского муниципального округа  на 2024год.

	Докладчик:
	Председатель Межведомственного Совета по вопросам укрепления здоровья населения и санитарно-эпидемиологического благополучия  Юргинского муниципального округа

Слушали: Председателя Совета С.В. Гордееву, которая предложила открыть заседание межведомственного Совета по вопросам укрепления здоровья и санитарно-эпидемиологического благополучия  в Юргинском муниципальном округе.
По первому вопросу повестки
«О проведении диспансеризации взрослого населения в ЮМО в 2023г»

Слушали:
Смирнов Андрей Леонидович, главный врач ГБУЗ «Юргинская городская больница»
Текст доклада прилагается

По второму вопросу
«Итоги проведения флюорографических осмотров за 2023год»

Слушали:
Смирнов Андрей Леонидович, главный врач ГБУЗ «Юргинская городская больница»
Текст доклада прилагается

Выступила:
Кузнецова Антонина Николаевна, начальник Юргинского филиала ГБУЗ КО «КОК ФПМЦ»

По третьему вопросу повестки
«Об исполнении протокольных решений, межведомственного Совета по вопросам укрепления здоровья населения и санитарно-эпидемиологического благополучия.
Предложения в план работы комиссии по профилактике правонарушений на 2024год.»

Выступили:
- Гордеева Светлана Викторовна, председатель Межведомственного Совета по вопросам укрепления здоровья населения и санитарно-эпидемиологического благополучия  Юргинского муниципального округа;
- Рудова Наталья Владимировна, ведущий специалист – эксперт по эпидемиологическому надзору Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области в г. Юрга и Юргинском районе

Комиссия постановила:

1. Принять к сведению информацию  начальника Юргинского филиала ГБУЗ КО «КОК ФПМЦ».

1.1. ГБУЗ «Юргинская городская больница» обеспечить:
1.1.1.Обеспечение выполнения  плана флюорографических осмотров населения, обратив особое внимание на неорганизованное население, социальные и медицинские группы риска, учитывая низкую выявляемость в этих группах.
1.1.2.	Обеспечение работы флюорографической техники с рекомендуемыми нормативами (не менее 72 пациентов в смену).
1.1.3.	Организовать работу для диагностики туберкулеза среди взрослого населения по иммунодиагностике Диаскинтестом (обследование проводится в ЮОСП ГБУЗ ККФПМЦ).
1.1.4.	Организовать работу центра микроскопии мазка на КУМ (пациентов направлять в ККФПМЦ).
1.1.5.	Обеспечить выгрузку рентгенологического архива ЦРГ ОГК, МСКТ ОГК и др в Центральный архив медицинских исследований (ЦАМИ) для своевременного выявления туберкулеза.
1.1.6. Соблюдать алгоритмы диагностики туберкулеза органов дыхания в ПМСП согласно Приказу МЗК от 08.07.2021г.  № 2095 «Об организации выявления туберкулеза среди взрослого населения Кемеровской области – Кузбасса

2. Принять к сведению информацию ведущего специалиста – эксперта по эпидемиологическому надзору Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области в г. Юрга и Юргинском районе

2.1. Управлению образования администрации Юргинского муниципального округа:
2.1.1. Организовать работу образовательных организаций и структурных подразделений в реализации проекта  «Здоровое питание» федеральной программы «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек» (Укрепление общественного здоровья» национального проекта «Демография.
2.1.2. С 01.01.2024 г охватить не менее 200 детей и 50 взрослых с получением сертификатов.

3. Начальнику Управления образования (Л.А. Колпакова), начальнику Управления культуры, молодежной политики и спорта администрации Юргинского муниципального округа (Е.Ю. Сухаревой), начальнику Управления социальной защиты населения администрации Юргинского муниципального округа (Д.С. Сайдаль):
3.1. Предоставить результаты мониторинга по вакцинации сотрудников учреждений, согласно Национального календаря профилактических прививок от 06.12.2021г № 1122н (п. 5.2 протокола заседания Межведомственного Совета по вопросам укрепления здоровья населения и санитарно-эпидемиологического благополучия  Юргинского муниципального округа  от 17. 04.2023 № 2
Срок: до 01.11.2023г.
4. Председателю Межведомственного Совета по вопросам укрепления здоровья населения и санитарно-эпидемиологического благополучия  Юргинского муниципального округа:
4.1. Утвердить план Межведомственного Совета по вопросам укрепления здоровья населения и санитарно-эпидемиологического благополучия  Юргинского муниципального округа на 2024г
[bookmark: _GoBack]